[image: image2.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

 РЕСПУБЛИКА КРЫМ

 БАХЧИСАРАЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

 АДМИНИСТРАЦИЯ

 КУЙБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 15 »   03. 2016                                           №31-ПМ/ПК                                    пгт. Куйбышево

	«Об утверждении плана мероприятий

по противодействию коррупции

в администрации Куйбышевского сельского поселения Бахчисарайского муниципального района Республики Крым на 2016-2017 годы»

                      В соответствие с Федеральным законом от 25.12.2008 № № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь Уставом Куйбышевского сельского поселения Бахчисарайского муниципального района Республики Крым,  в целях обеспечения комплексного подхода к реализации мер по противодействию коррупции в Администрации Куйбышевского сельского поселения Бахчисарайского муниципального района Республики Крым, администрация муниципального образования Куйбышевского сельского поселения Бахчисарайского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.
Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции  в  Администрации Куйбышевского сельского поселения Бахчисарайского муниципального района Республики Крым на 2016-2017 годы. (Приложение)

2.  Обнародовать настоящее постановление на  официальном сайте Администрации Куйбышевского сельского поселения в сети Интернет.
         3.  Контроль  над исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава администрации

сельского поселения                                                                                             Ю.Л.Негреева
Исполнитель: Бабкова В.
Рассылка:  в дело
	Утвержден
постановлением Администрации

Куйбышевского сельского поселения

Бахчисарайского муниципального района

Республики Крым
от  15.03.2016 г. №31-ПМ/ПК

ПЛАН

мероприятий по противодействию коррупции
в администрации Куйбышевского сельского поселения
Бахчисарайского муниципального района

Республики Крым на 2016-2017 годы
пгт. КУЙБЫШЕВО

	№

п/п
	Перечень мероприятий

по противодействию коррупции
	Срок исполнения
	Должностное лицо, ответственное за ор​ганизацию и обеспе​чение проведения мероприятия

	Раздел 1. Организационные мероприятия

	1.1
	Проведение плановых заседаний комиссии по противодействию коррупции
	2016-2017 годы
	Глава Куйбышевского сельского поселения

	1.2
	Рассмотрение на заседаниях комиссии по противодей​ствию коррупции:
	2016-2017 годы

	1.2.1
	- информации о профилактике корруп​ционных рисков в администрации  Куйбышевского сельского поселения Бахчисарайского муниципального района Республики Крым
	2016-2017 годы
	Глава Куйбышевского сельского поселения

	1.2.2
	- вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (без​действия) органов местного самоуправления Куйбышевского сельского поселения  и их должностных лиц в целях вы​работки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений
	2016-2017 годы
	Глава Куйбышевского сельского поселения

	1.2.3
	- отчета по вы​полнению мероприятий противодействия коррупции в администрации Куйбышевского сельского поселения
	2016-2017 годы
	Глава Куйбышевского сельского поселения

	1.2.4
	- информации о ходе реализации настоящего плана
	2016-2017 годы
	Глава Куйбышевского сельского поселения

	1.3
	Организация заседаний комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов (при наличии оснований)
	2016-2017 годы
	Зам. Председателя Куйбышевского сельского совета

	1.4
	Рассмотрение на заседаниях комиссии по соблюдению тре​бований к служебному поведению муниципальных служа​щих и урегулированию конфликта интересов:
	2016-2017 годы

	1.4.1
	- информации об итогах рассмотрения и систематизации об​ращений граждан о даче согласия на замещение в органи​зации должности на условиях гражданско-правового дого​вора (гражданско-правовых договоров) или на выполнение в данной организации работы (оказание данной организа​ции услуг) на условиях трудового договора, если отдель​ные функции муниципального (административного) управ​ления данной организацией входили в должностные (слу​жебные) обязанности муниципального служащего
	2016-2017 годы
	Зам. Председателя Куйбышевского сельского совета

	1.4.2
	- информации о мерах по предотвращению и урегулирова​нию конфликта интересов, одной из сторон которого яв​ляются муниципальные служащие
	2016-2017 годы
	Зам. Председателя Куйбышевского сельского совета

	1.4.3
	- информации об итогах сдачи муниципальными служащи​ми сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах иму​щественного характера, а так же сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
	2016-2017 годы
	Зам. Председателя Куйбышевского сельского совета

	1.5
	Осуществление комплекса организационных, разъясни​тельных и иных мер по соблюдению муниципальными слу​жащими ограничений, запретов и по исполнению обязан​ностей, установленных в целях противодействия корруп​ции, в том числе ограничений, касающихся получения по​дарков, а  также  разъяснение  положений законодательства  РФ о противодействии коррупции, в том числе об установлении   наказания   за коммерческий подкуп, получение  и дачу  взятки,  об увольнении  в  связи с утратой  доверия,  о порядке проверки     сведений,  представляемых    муниципальными  служащим, в   соответствие   с законодательством      РФ       о противодействии коррупции
	2016-2017 годы
	Глава Куйбышевского сельского поселения

	1.6
	Разработка, принятие муниципальных нормативных правовых актов, внесение изменений в принятые нормативные  правовые акты Администрации  Куйбышевского сельского поселения по вопросам антикоррупционной политики
	2016-2017 годы
	Глава Куйбышевского сельского поселения

	1.7
	 Направление муниципальных нормативных правовых актов (проектов муниципальных нормативных правовых актов) администрации Куйбышевского сельского поселения на проведение антикоррупционной экспертизы в прокуратуру Бахчисарайского района Республики Крым
	2016-2017 годы
	Заведующий сектором по вопросам предоставления муниципальных услуг, зам. Председателя сельского совета

	1.8
	Своевременное устранение выявленных коррупциогенных факторов в проектах нормативных правовых актов при проведении антикоррупционной экспертизы
	2016-2017 годы
	Глава Куйбышевского сельского поселения

	1.9
	Организация проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов Администрации сельского поселения, решений Муниципального Совета поселения
	2016-2017 годы
	Глава Куйбышевского сельского поселения

Раздел 2. Противодействие коррупции при прохождении муниципальной службы

	2.1
	Обеспечение представления гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, сведе​ний о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще​ственного характера, а так же сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
	2016-2017 годы
	Ведущий специалист в секторе по вопросам финансов и бухгалтерского учета

	2.2
	Обеспечение своевременного ежегодного представления  муниципальными служащими сведений
	2016-2017 годы

	2.2.1
	о  доходах, имуществе и обязательствах иму​щественного характера, а так же сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
	2016-2017 годы
	Ведущий специалист в секторе по вопросам финансов и бухгалтерского учета

	2.2.2
	о расходах (при наличии оснований)
	2016-2017 годы
	Ведущий специалист в секторе по вопросам финансов и бухгалтерского учета

	2.3
	Осуществление контроля за соответствием расходов лиц, замещающих муниципальные должности, и иных лиц их доходам в администрации Куйбышевского сельского поселения
	2016-2017 годы
	Глава Куйбышевского сельского поселения

	2.4
	Осуществление проверок достоверности и полноты сведе​ний, представляемых гражданами, претендующими на за​мещение должностей муниципальной службы, и муници​пальными служащими, а также соблюдения муниципаль​ными служащими ограничений   и   запретов,    связанных    с муниципальной     службой, требований к служебному поведению
	2016-2017 годы
	Комиссия  по   соб​людению    требова​ний  к  служебному поведению муници​пальных  служащих и    урегулированию конфликта   интере​сов, Ведущий специалист в секторе по вопросам финансов и бухгалтерского учета

	2.5
	Организация осуществления проверок соблюдения гражда​нами, замещавшими должности муниципальной службы, ограничений при заключении ими после ухода с муници​пальной службы трудового договора и (или) гражданско-правового договора
	2016-2017 годы
	Ведущий специалист в секторе по вопросам финансов и бухгалтерского учета

	2.6
	Организация рассмотрения уведомлений муниципальных служащих о фактах обращений в целях склонения их к со​вершению коррупционных правонарушений
	2016-2017 годы
	Глава Куйбышевского сельского поселения

	2.7
	Организация рассмотрения уведомлений муниципальных служащих об иной оплачиваемой деятельности
	2016-2017 годы
	Глава Куйбышевского сельского поселения

	2.8
	Организация служебных и иных проверок
	2016-2017 годы
	Глава Куйбышевского сельского поселения

	2.9
	Организация направления в случаях, предусмотренных за​конодательством, в органы прокуратуры и правоохрани​тельные органы материалов по результатам  проверок, в т.ч. служебных
	2016-2017 годы
	Глава Куйбышевского сельского поселения

	2.10
	Организация систематического уточнения перечней долж​ностей муниципальной службы, замещение которых связа​но с коррупционными рисками, внесение изменений в ука​занные перечни
	2016-2017 годы
	Ведущий специалист в секторе по вопросам финансов и бухгалтерского учета

	2.11
	Совершенствование системы мер, направленных на стиму​лирование добросовестного исполнения муниципальными служащими возложенных на них обязанностей
	2016-2017 годы
	Глава Куйбышевского сельского поселения

	2.12
	Обеспечение повышения квалификации муниципальных служащих по вопросам изменения законодательства РФ
	2016-2017 годы
	Глава Куйбышевского сельского поселения

	2.13
	Обеспечение   контроля      за  соблюдением муниципальными служащими требований  к служебному поведению,   Кодекса   этики, а также запретов и  ограничений, связанных с «Положением о муниципальной службе» в Куйбышевском сельском поселении Бахчисарайского муниципального района Республики Крым, утвержденным Решением Собрания депутатов Куйбышевского сельского совета  № 27 от 28.11.2014 года.
	2016-2017 годы
	Глава Куйбышевского сельского поселения

	2.14
	Обмен информацией с правоохранительными органами по проверке лиц, претендующих на поступление на муниципальную службу в Куйбышевское сельское поселение, на их причастность к преступной деятельности, совершение правонарушений.
	2016-2017 годы
	Глава Куйбышевского сельского поселения

	2.15
	Обобщение анализа заявлений граждан и организаций на предмет наличия в них информации о нарушениях закона со стороны муниципальных служащих Куйбышевского сельского поселения

	2016-2017 годы
	Глава Куйбышевского сельского поселения

	2.16
	Проведение внутреннего мониторинга полноты и достоверности сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	2016-2017 годы
	Ведущий специалист в секторе по вопросам финансов и бухгалтерского учета

	2.17
	Предъявление в установленном законом порядке квалификационных требований к гражданам, претендующим на замещение должностей муниципальной службы

	2016-2017 годы
	Глава Куйбышевского сельского поселения

	2.18
	Привлечение в установленном порядке к дисциплинарным взысканиям муниципальных служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований законодательства о противодействии коррупции

	2016-2017 годы
	Глава Куйбышевского сельского поселения

	Раздел 3. Противодействие коррупции при размещении муниципальных заказов

	3.1
	Соблюдение требований при реализации Федерального закона от 05 апреля 2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

	2016-2017 годы
	Контрактный управляющий администрации Куйбышевского сельского поселения

	3.2
	Неукоснительное исполнение требований законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, с целью исключения коррупциогенных про​явлений со стороны заказчиков и исполнителей муници​пальных заказов.
	2016-2017 годы
	Контрактный управляющий администрации Куйбышевского сельского поселения

	3.3
	Совершенствование условий процедур и механизмов муниципальных закупок, в том числе путем расширения практики проведения открытых аукционов в электронной форме, а также создание комплексной контрактной системы, обеспечивающей соответствие показателей и итогов выполнения муниципальных контрактов первоначально заложенным в них параметрам и утвержденным показателям бюджета Куйбышевского сельского поселения.
	2016-2017 годы
	Контрактный управляющий администрации Куйбышевского сельского поселения.

	3.4
	Мониторинг соблюдения требований Федерального закона от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	2016-2017 годы
	Зам. Председателя Куйбышевского сельского совета

Раздел 4. Противодействие коррупции при использовании муниципального имуще​ства, в том числе земельных участков

	4.1
	Проведение публичных (общественных) слушаний, преду​смотренных земельным и градостроительным законода​тельством Российской Федерации, при рассмотрении во​просов о предоставлении земельных участков, находящих​ся в государственной и муниципальной собственности
	2016-2017 годы
	Глава Куйбышевского сельского поселения,
Ведущий специалист в секторе по вопросам муниципального имущества, землеустройства и территориального планирования

	4.2
	Обеспечение обнародования на информационных стендах поселения, размещение на официальном сайте администра​ции  Куйбышевского сельского поселения  информации в сфере владе​ния, пользования и распоряжения имуществом, находя​щимся в муниципальной собственности, в случаях, преду​смотренных правовыми актами Российской Федерации
	2016-2017 годы
	Глава Куйбышевского сельского поселения,
Ведущий специалист в секторе по вопросам муниципального имущества, землеустройства и территориального планирования

	4.3
	Совершенствование порядка использования муниципального имущества, муниципальных расходов, а также порядка передачи прав на использование муниципального имущества  и его отчуждение
	2016-2017 годы
	Ведущий специалист в секторе по вопросам муниципального имущества, землеустройства и территориального планирования

Раздел 5. Обеспечение публичности и открытости деятельности администрации Куйбышевского сельского поселения Бахчисарайского муниципального района Республики Крым

	5.1
	Обнародование на информационных стендах поселения, размещение на  официальном сайте администрации Куйбышевского сельского поселения  текстов муниципальных нормативных правовых актов.
	2016-2017 годы
	Специалист в секторе по вопросам предоставления муниципальных услуг

	5.2
	Поддержание информации о деятельности администрации Куйбышевского сельского поселения, ее  должностных лиц, размещаемой на официальном сайте администра​ции Куйбышевского сельского поселения, в актуальном состоянии
	2016-2017 годы
	Специалист в секторе по вопросам предоставления муниципальных услуг

	5.3
	Обеспечение функционирования «Телефона доверия» по вопросам противо​действия коррупции, размещение информации  о наличии «Телефона доверия» на официальном сайте  администрации Куйбышевского сельского поселения
	2016-2017 годы
	Специалист в секторе по вопросам предоставления муниципальных услуг

	5.4
	Проведение ежегодного мониторинга предоставления му​ниципальных услуг и выполнения административных ре​гламентов предоставления муниципальных услуг
	2016-2017 годы
	Специалисты, предоставляю​щие муниципальные услуги

	5.5
	Размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе  и обязательствах имущественного  характера,  а так же сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей муниципальных   служащих на официальном  сайте администрации  Куйбышевского сельского поселения
	2016-2017 годы
	Ведущий специалист в секторе по вопросам финансов и бухгалтерского учета.

	5.6
	Размещение на официальном сайте администрации Куйбышевского сельского поселения Плана-графика размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для  обеспечения государственных и муниципальных нужд на 2016 год.
	2016-2017 годы
	Контрактный управляющий администрации Куйбышевского сельского поселения

	5.7
	Реализация положений Федерального закона от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»
	2016-2017 годы
	Глава Куйбышевского сельского поселения

Раздел 6. Антикоррупционное образование и просвещение

	6.1
	Организация работы с обращениями  граждан на предмет наличия в них сведений о коррупционных преступлениях муниципальных служащих Администрации  поселения
	2016-2017 годы
	Глава Куйбышевского сельского поселения

	6.2
	Информирование населения о работе комиссии по проти​водействию коррупции, проводимых мероприятиях по про​филактике коррупции в средствах массовой информации или официальном сайте  и информационных стендах администрации Куйбышевского сельского поселения
	2016-2017 годы
	Специалист в секторе по вопросам предоставления муниципальных услуг

	6.3
	Обеспечение повышения квалификации  муниципальных служащих по вопросам требований анти​коррупционного законодательства
	2016-2017 годы
	Глава Куйбышевского сельского поселения

	6.4
	Организация проведения занятий с муниципальными служащими Администрации  поселения по вопросам профилактики коррупции
	2016-2017 годы
	Зам. Председателя Куйбышевского сельского совета

	6.5
	Организация разъяснительной работы с  муниципальными служащими Администрации  поселения по вопросам профилактики коррупции
	2016-2017 годы
	Зам. Председателя Куйбышевского сельского совета

	6.6
	Взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам профилактики коррупции  в Куйбышевском сельском поселении
	2016-2017 годы
	Глава Куйбышевского сельского поселения

	6.7
	Проведение работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие муниципальные должности, должности муниципальной службы, и принять предусмотренные законодательством Российской Федерации меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов. Каждый случай конфликта интересов предавать гласности и применять меры ответственности, предусмотренные законодательством Российской Федерации
	2016-2017 годы
	Глава Куйбышевского сельского поселения

Зам. Председателя Куйбышевского сельского совета

	6.8
	Совершенствование порядка предоставления муниципальных услуг
	2016-2017 годы
	Заведующий сектором по вопросам предоставления муниципальных услуг

	6.9
	Совершенствование работы кадровой службы по соблюдению муниципальными служащими ограничений и запретов, предусмотренных Федеральным законом от 02 марта 2008 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе»
	2016-2017 годы
	Заведующий сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учета.

Глава администрации

сельского поселения                                                                                             Ю.Л.Негреева
[image: image1]